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ACUERDO. - PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE CHIAPAS. - SECRETARIA DE MEDIO
AMBIENTE E HISTORIA NATURAL. - TUXTLA GUTIERREZ, CHIAPAS; A 29 DE MAYO DE
2024 (DOS MIL VEINTICUATRO). = === === == s oo m oo e e e e e mmmmmmmmmmm oo - -
CON FECHA 09 DE MAYO DEL 2024, SE TUVO POR RECIBIDA A TRAVES DE LA
PLATAFORMA NACIONAL DE TRANSPARENCIA CHIAPAS LA SOLICITUD DE ACCESO A
LA INFORMACION PUBLICA GUBERNAMENTAL CON NUMERO DE FOLIO
070121724000036, EN LA QUE SOLICITALO SIGUIENTE,- - =--=====--=-=------=-=-~
“Mediante minutas de acuerdo de fechas El 04 de Septiembre 2020, 27 de Agosto 2020,
7 de septiembre 2020, 29 de Octubre 2020, 26 de Noviembre 2019, convocados por la
Secretaria del Medio Ambiente e Historia Natural del Gobierno del Estado de Chiapas,
se reunieron distintas dependencias estatales, federales y municipales con la finalidad
de realizar una consulta publica y revisién del Programa de Ordenamiento Ecolégico
Territorial de la Subcuenca Rio Sabinal publicado en el periédico oficial nuimero 149, de
fecha 27 de Enero 2021, en la Pub. No. 1374-A-2021.

Por lo anterior, tenga a bien enviar evidencias de como estos acuerdos se incorporaron
al Programa de Ordenamiento Ecolégico Territorial de la Subcuenca del Rio Sabinal
2021 y/o como dieron cumplimiento a los acuerdos y compromisos, comentarios y
observaciones correspondientes establecidas en las distintas minutas en diferentes
fechas con las dependencias federales, estatales y municipales que participaron.”- - - -
I.- Considerando que esta Unidad de TRANSPARENCIA es competente para conocer y
resolver las solicitudes de Acceso a la Informacién Pablica, con fundamento en lo dispuesto
en el articulo 45, fraccion I, Il, IV, V, VI de la Ley General de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica y articulo 56 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica
del Estado de Chiapas; le informo lo siguiente; ---------=-==-===--=--=---=c==-=-==-=
Il.- Que de conformidad con e/ articulo 45 Fraccién | y Il de la Ley General de Transparencia y
Acceso a la Informacion Publica y 59 fraccién I, 11, 1V, V, VI, de la Ley de Transparencia y
Acceso a la Informacién Publica del Estado de Chiapas, se requerird a los servidores publicos
resquardantes de la informacion solicitada, adscritos al Organo Administrativo al que

lll.- La unidad de Transparencia de esta Secretaria de Medio Ambiente e Historia Natural,
mediante el Memo No. SEMAHN/UT/050/2024 de fecha 10 de mayo del 2024, en cumplimiento
al articulo 147 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de
Chiapas y articulo 131 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacioén Publica,
fue turnada al drea correspondiente a fin de que dé respuesta a lo solicitado en la plataforma



S CRETARIA

DIO AMBIENTE UNIDAD DE TRANSPARENCIA

V.- El Biol. Rafael Coutifio Barrios, Director de Planeacién Ambiental y Ordenamiento
Ecolégico Territorial de la SEMAHN, nos hacen llegar la respuesta a la solicitud antes
mencionada, mediante los Memorandum No. SEMAHN/SMAyCC/DPLAOET/138/2024 de
fecha 27 de mayo del 2024..(Anexo memos de respuesta). - -------=-==-----====----=-~

Asi lo acordé, manda y firma el responsable de la Unidad de Transparencia, quien actua con
fundamento en los articulos 58 y 59 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion
Puablica del Estado de Chiapas.
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Memorandum No. SEMAHN/SMAyCC/DPLAOET/139/2024

Tuxtla Gutiérrez, Chiapas
27 de mayo del 2024
12C.06

Lic. Julio César Nataren Falconi
Encargado de la Unidad de Transparencia
Presente

En referencia al Memorandum No. SEMAHN/UT/043/2024 de fecha 15 de abril del 2024, recibido
el mismo dia y al ACUERDO No. ACT/SEMAHN/029/2024, de fecha 02 de mayo del presente
afio, mediante el cual se amplia el plazo de respuesta a la solicitud de informacioén con numero
de folio 070121724000036, de fecha 15 de abril de 2024, hecha por atomico, realizada en la
Plataforma Nacional de Transparencia, la cual cita:

“Mediante minutas de acuerdo de fechas El 04 de Septiembre 2020, 27 de Agosto 2020, 7 de
septiembre 2020, 29 de Octubre 2020, 26 de Noviembre 2019, convocados por la Secretaria del Medio
Ambiente e Historia Natural del Gobierno del Estado de Chiapas, se reunieron distintas
dependencias estatales, federales y municipales con la finalidad de realizar una consulta publica'y
revisién del Programa de Ordenamiento Ecolégico Territorial de la Subcuenca Rio Sabinal
publicado en el periodico oficial numero 149, de fecha 27 de Enero 2021, en la Pub. No. 1374-A-2021.
Por lo anterior, tenga a bien enviar evidencias de como estos acuerdos se incorporaron al Programa
de Ordenamiento Ecolégico Territorial de la Subcuenca del Rio Sabinal 2021 y/o como dieron
cumplimiento a los acuerdos y compromisos, comentarios y observaciones correspondientes
establecidas en las distintas minutas en diferentes fechas con las dependencias federales, estatales
y municipales que participaron.

Datos complementarios: Dichas minutas se encuentran en la bitacora ambiental de la SMAHN”

Al respecto le informo que se realiz6 el andlisis de la informacién que obra en el archivo de la
Direccién a mi cargo, por lo que se envia la evidencia necesaria para dar respuesta a dicha
solicitud, la cual, al contener informacion confidencial, fue sometida a testeo con base al
RESUELVE SEGUNDO del ACUERDO No. ACT/SEMAHN/029/2024.

Minuta de fecha 26 de noviembre del afio 2019: “Revision y analisis del POET Sabinal para
la pertinencia de su publicacién.”

Se tomaron 7 Acuerdos durante la reunion de los cuales 2 son acuerdos especificos de la
SEMAHN y los demas, compromisos de los participantes.

Acuerdos tomados:
4. Se acordé una préxima reunion el dia jueves 5 de diciembre & las 9:00 am para revisar las__

23 UGAS pertenecientes al municipio de Tuxtla Gutiérrez, cada particiﬁaetezsmmmmﬁt@man‘eme
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a revisar el material repartido y traer las observaciones de cada UGA de forma impresa o
digital.

Respuesta: La reunién se realizé el dia acordado, como evidencia se anexa la lista de
asistencia (Anexo 1). Es importante mencionar que no se realizd minuta de acuerdos, por
lo que no hay més informacion al respecto.

La bidloga Ruth integrara las poligonales de los municipios, especialmente Tuxtla Gutiérrez
con la poligonal de la Subcuenca Rio Sabinal y sus UGAs y la poligonal de la zona
metropolitana de Tuxtla, para llegar a una propuesta de poligonal integral para el programa
de ordenamiento Ecoldgico y Territorial de la Subcuenca Rio Sabinal.,

Respuesta: Se determiné respetar la poligonal del Programa Integral de Desarrollo Urbano
de la Zona Metropolitana, quedando este poligono como UGA 1 en el Decreto del Programa
de Ordenamiento Ecoldgico, pagina 755, cuya consulta puede realizarse en el siguiente link
https://www.sgq.chiapas.gob.mx/po201 8/archivos/descargas.php?f=C-149-27012021-

1368.pdf.

Minuta de la Consulta publica con el municipio de Tuxtla Gutiérrez, Chiapas, realizada el
dia 27 de agosto del 2020

Se tomaron 13 Comentarios y Observaciones durante la consulta publica, siendo todos éstos
atribucion de la SEMAHN, se presentan a continuacion las respuestas realizadas:

.

La Directora de Planeacién Ambiental y OET, comenta que pueden solicitar una reunién
adicional a las ya programadas, para la revisién del POET.

Respuesta: Se realizaron dos reuniones méas con el H. Ayuntamiento Municipal de Tuxtla
Gutiérrez, Chiapas; la primera se llevé a cabo el dia 12 de octubre de 2020 y la segunda el
dia 29 de octubre del mismo afio. La evidencia de la realizacion de estas reuniones se
anexa a este oficio en formato digital (Anexo 2).

El Bidl. Jorge Coelllo Sesma de la UNACH, solicita una reunién con profesores de la
Universidad, para revisién del POET.

Respuesta: Se contacté via telefénica al Bigl. Jorge para acordar la fecha en que se
realizaria la reunion, pero no se llevé a cabo, en virtud que fue pospuesta en diferentes
ocasiones, argumentando que era debido a la carga de trabajo de los profesores que tenian
interés en participar.

El Mtro. Enrique Mojica Castillo, Coordinador de Medio Ambiente y Energia del ICIPLAM
Tuxtla, sugiere que se anote en el caso de energias renovables que solo se trata de
radiacién solar.

B ihcea
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Respuesta: Se realiz6 el cambio del concepto de energias renovables a energia
fotovoltaica, como puede observarse en la pagina 644 del Decreto, asi como en cada una
de las UGA con el uso de esta energia como compatible, cuya consulta puede realizarse
en el siguiente link: https://www.sgg.chiapas.qob.mx/po2018/archivos/descargas.php?f=C-
149-27012021-1368.pdf.

4. La Directora de Planeacién Ambiental y OET, a la sugerencia del Mtro. Enrique Mojica,
comenta que su observacion ya se habia recibido, por lo que se definird el mapa de aptitud
para ese uso de suelo. Se hara la anotacion en el POET como criterios generales, a qué
energia se refiere el mapa.

Respuesta: Este comentario fue en respuesta a la observacion del Mtro. Enrique Mojica
Castillo de ICIPLAM.

5. El Mtro. Enrique Mojica Castillo, Coordinador de Medio Ambiente y Energia del ICIPLAM
Tuxtla, comenta que en el POET vigente lo que corresponde a la mancha urbana no es una
UGA, sino que bordea a la mancha urbana.

Respuesta: Esta observacion se contesté al momento en el punto no. 6 de la Minuta, que
se describe a continuacion.

6. La Directora de Planeacion Ambiental y OET, al comentario del Mtro. Enrique, responde
que el POET regula fuera del &rea urbana, por lo que el area ya esta regulada por el

PIDUZMTG.
Respuesta: Este comentario fue en respuesta a la observacion del Mtro. Enrique Mojica

Castillo de ICIPLAM.

7. El Mtro. Enrique Mojica Castillo, Coordinador de Medio Ambiente y Energia del ICIPLAM
Tuxtla, pregunta qué tipo de politica se definié para el relleno sanitario y si se considera un
relleno intermunicipal en las estrategias del POET.

Respuesta: Esta observacion se contest6 al momento en el punto no. 8 de la Minuta, que
se describe a continuacion.

8. El Biol. Daniel Vazquez Bautista, Analista de la Direccion de Planeacion Ambiental y OET,
en respuesta al Mtro. Mojica, comenta que el area del relleno sanitario ya no entra en el
poligono del POET. Se tomara en cuenta la sugerencia de considerar en las estrategias un
relleno intermunicipal para el manejo adecuado de los residuos.

Respuesta: Este comentario fue en respuesta a la observacion del Mtro. Enrique Mojica
Castillo de ICIPLAM.

BMCB@J. :
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9. El Mtro. Enrique Mojica Castillo, Coordinador de Medio Ambiente y Energia del ICIPLAM
Tuxtla, comenta que la ladera sur de Tuxtla, en la meseta se Copoya, si se tomé en cuenta

el decreto del ANP.
Respuesta: Esta observacion se contesté al momento en el punto no. 10 de la Minuta, que

se describe a continuacion.

10. El Biol. Daniel Vazquez Bautista, Analista de la Direccién de Planeacién Ambiental y OET,
en respuesta al Mtro. Mojica, comenta que el POET se ajusta al decreto del ANP.
Respuesta: Este comentario fue en respuesta a la observacién del Mtro. Enrique Mojica

Castillo de ICIPLAM.

11. Elisa Villers de Coss, Jefa del Departamento de Proyectos Climaticos de la Secretaria de
Medio Ambiente y Movilidad Urbana, comenta que no han recibido respuesta a las
observaciones del POET enviadas a través de correo electronico y de manera impresa.
Respuesta: Se envié un correo con las respuestas a las observaciones realizadas. Se
anexa copia digital de las observaciones recibidas (Anexo 3), asi como la copia de su
respuesta (Anexo 4).

12. EIBiol. Daniel Vazquez Bautista, Analista de la Direccion de Planeacién Ambiental y OET,
en respuesta a la Jefa de Departamento de Proyectos Climaticos, comenta que en la misma
via se le hard llegar la respuesta a las observaciones. :

Respuesta: Este comentario fue en respuesta a la observacion de la Biél. Elisa Villers de
Coss, Jefa del Departamento de Proyectos Climaticos.

13. El Mtro. Enrique Mojica Castillo, Coordinador de Medio Ambiente y Energia del ICIPLAM
Tuxtla, comenta que haran llegar observaciones una vez analizada la informacién enviada
y agradece la oportunidad de conocer el documento y aclarar las dudas.
Respuesta: Por parte de ICIPLAM no se tiene registro que se hayan recibido observaciones

al POET.

Minuta de la Consulta publica con el municipio de Tuxtla Gutiérrez, Chiapas, realizada el
dia 04 de septiembre de 2020.

Se tomaron 7 Comentarios y Observaciones durante la consulta pdblica, siendo todos éstos

atribucion de la SEMAHN, se presentan a continuacion las respuestas realizadas:

1. Se propone realizar invitaciones futuras con las instancias y responsables de obras para
dar a conocer el instrumento.

RCB/ajl
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Respuesta: Se realiz6 un taller a miembros de la Camara Mexicana de la Industria de la
Construccién (CMIC) para la difusién de los programas de ordenamiento ecoldgicos
decretados en Chiapas, del cual se anexa en formato digital la lista de asistencia (Anexo
5).

2. La SEMAHN propone facilitar asesoria técnica en el tema de ordenamiento a fin de
establecer el mecanismo de manejo del programa de ordenamiento.
Respuesta: Se realizd6 una capacitacién en materia de ordenamiento ecolégico del
territorio dirigida a los integrantes del Colegio de Ingenieros Civiles de Chiapas. Se anexa
lista de asistencia, en formato digital de dicha capacitacion (Anexo 6).

3. Se propone hacer de conocimiento a las universidades de estas herramientas ambientales
a fin de concientizar y difundir el contenido de las mismas.
Respuesta: Se realiz6 un taller dirigido a universitarios con perfil relacionado en el tema,
para la difusion de los programas de ordenamiento ecoldgico del territorio decretados en
el estado de Chiapas, del cual se anexa en formato digital |a lista de asistencia (Anexo 7).

4. El Colegio emitira las observaciones correspondientes y las haréa llegar a la SEMAHN.
Respuesta: Se anexa en formato digital, las observaciones realizadas por el Colegio de
Ingenieros Civiles de Chiapas y la respuesta emitida por la SEMAHN (Anexo 8).

5. El Colegio solicita un curso en tema de ordenamiento en fecha por definir.
Respuesta: La respuesta al punto no. 2 de la minuta de acuerdos, considera también la

atencion a este acuerdo.

6. Se solicita capacitacién para la comision de medio ambiente y energias renovables del

Colegio.
Respuesta: La respuesta al punto no. 2 de la minuta de acuerdos, considera también la

atencion a este acuerdo.

7. El Colegio propone actividades de reforestacion en areas urbanas.
Respuesta: La actividad no se realizd, ya que no es atribucion de la Direccién a mi cargo,
pero se considera la invitacion a futuros eventos de reforestacion a cargo de la direccion

responsable.

Minuta de la Consulta publica con el municipio de Tuxtla Gutiérrez, Chiapas, realizada el
dia 07 de septiembre del 2020
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Se tomaron 6 Comentarios y Observaciones durante la consulta publica, siendo todos éstos
atribucion de la SEMAHN, se presentan a continuacién las respuestas realizadas:

1.

CONANP propone coordinar los instrumentos de la poligonal de la expansidn y
modificacién del Parque Nacional Cafién del Sumidero el POETSAB.

Respuesta: Se realiz la modificacion del ANP del Cafién del Sumidero, de acuerdo a la
poligonal presentada por la CONANP, quedando la UGA 83, pagina 837 conforme a lo
solicitado, cuya consulta puede realizarse en el siguiente link:
https//www.sgg.chiapas.gob.mx/po2018/archivos/descargas.php?f=C-149-27012021-

Se menciona que en el municipio de San Fernando, las 4reas de extraccion de materiales
pétreos al término de su actividad regularmente se convierten en areas de asentamientos,
la propuesta es dividir estas zonas en areas de aprovechamientos y areas de restauracion
0 conservacion.

Respuesta: Se dividieron las areas de extraccién de materiales pétreos en UGAs de
Aprovechamiento Sustentable, con numeracién 80, 81 y 82. Cuya consulta puede
realizarse en el siguiente link:
https:/www.sgg.chiapas.gob.mx/po2018/archivos/descargas.php?f=C-149-27012021-
1368.pdf, paginas 834, 835 y 836.

Se propone revisar con el personal de la CONANP las zonas de distribucién de encino
enano para incluir la informacién en el programa y sus criterios.

Repuesta: Las zonas de distribucion a las que se hace mencidn, se encuentran dentro
de las Areas Naturales Protegidas, por lo que no se determinaron criterios.

Se propone que en la UGA 90 se limite al maximo la presencia de las empresas que
generen un impacto al suelo o la atmosfera.

Respuesta: De acuerdo a la minuta firmada el dia 06 de enero de 2021, la cual se anexa
a este oficio (Anexo 9), se modificé el nimero de UGA de 98 a 87, lo que provocé un
cambio en la numeraciéon de la UGA No. 90, siendo ahora la UGA No. 78 del actual

* decreto.

La UGA No. 78 con politica ambiental de Restauracion, tiene entre sus usos incompatibles
la industria; la ficha de la UGA puede consultarse en la pagina 836 del Decreto, en el
siguiente link: https://www.sgqg.chiapas.gob.mx/po2018/archivos/descargas.php?f=C-149-
27012021-1368.pdf. ‘ '
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Se propone la revision de los criterios a fin de incorporar aquellos que fortalezcan la
regulacién de las actividades al interior de las UGAs que se ubiquen dentro de Villa
Allende y Parque Nacional Canién del Sumidero.

Respuesta: Se realiz6 una reunion el dia 29 de octubre de 2020, enviandose la minuta
de acuerdos como evidencia (Anexo 10).

Se propone hacer mencién dentro de las estrategias de los decretos y programas de
manejo del Parque Nacional Cafidén del Sumidero, Zona Sujeta a Conservacion Ecolégica
Cerro Meyapac, Zona Sujeta a Conservacion Ecoldgica La Pera, Zona Protectora Forestal
Vedada Villa Allende, Zona Sujeta a Conservacion Ecolégica El Zapotal, Zona Sujeta a
Conservaciéon Ecolégica Cerro Mactumatza, asi como el programa de adaptacion al
cambio climatico del complejo Cafién del Sumidero- Selva El Ocote, CONANP 2020.
Respuesta: Cada UGA de politica de proteccion, en su ficha refiere al decreto o plan de
manejo que le corresponda.

Minuta reunion llevada a cabo para analizar las observaciones hechas a la actualizacion
del Programa de Ordenamiento Ecoldgico del Territorio de la Subcuenca del Rio Sabinal,
llevada a cabo el dia 29 de octubre del 2020.

Se tomaron 3 Comentarios y Observaciones durante la consulta piblica, de los cuales solo uno
es un compromiso de la SEMAHN: ; ‘

3. Se presentaran los resultados de la revision de las poligonales del decreto de la ANP de la
Zona Forestal Vedada los terrenos forestales de Villa Allende y al Programa Integral de
Desarrollo Urbano Sustentable de la Zona Metropolitana. La fecha de la reunién de definira
dentro de dos semanas.

Respuesta: Se llevd a cabo una reunién el dia 06 de enero 2021, durante la cual se
presenté como quedaron las UGAs, anexo en formato digital de los Acuerdos tomados
(Anexo 9).

Sin mas por el momento, aprovecho la ocasion para enviarle un cordial saludo.

AMBIENT;

2 7 MAY 2024
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“2024, Afio de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del Proletariado, Revolucionario y Defensor del Mayab”
Memorandum No. SEMAHN/UT/043/2024

Tuxtla Gutiérrez, Chiapas; 15 de abril del 2024.

12C.06

Biol. Rafael Coutifio Barrios
Director de Planeacién Ambiental y Ordenamiento Ecologico Territorial.
Ciudad.

Por este medio y de la manera mas atenta me permito enviarle a Usted, la solicitud hecha por atomico, solicitando:

“Mediante minutas de acuerdo de fechas El 04 de Septiembre 2020, 27 de Agosto 2020, 7 de septiembre
2020, 29 de Octubre 2020, 26 de Noviembre 2019, convocados por la Secretaria del Medio Ambiente e Historia
Natural del Gobierno del Estado de Chiapas, se reunieron distintas dependencias estatales, federales y
municipales con la finalidad de realizar una consulta publica y revisién del Programa de Ordenamiento
Ecolégico Territorial de la Subcuenca Rio Sabinal publicado en el periédico oficial numero 149, de fecha 27
de Enero 2021, en la Pub. No. 1374-A-2021. Por lo anterior, tenga a bien enviar evidencias de como estos
acuerdos se incorporaron al Programa de Ordenamiento Ecolégico Territorial de la Subcuenca del Rio
Sabinal 2021 y/o como dieron cumplimiento a los acuerdos y compromisos, comentarios y observaciones
correspondientes establecidas en las distintas minutas en diferentes fechas con las dependencias federales,
estatales y municipales que participaron.

Datos complementarios: Dichas minutas se encuentran en la bitacora ambiental de la SMAHN”

Con No. de folio: 070121724000036 de fecha 15/abril/2024, en la Plataforma Nacional de Transparencia, por tal
motivo solicito informar a esta Unidad de Transparencia lo solicitado por la persona antes mencionada. Informéndole
que contara con 10 dias habiles a partir del dia siguiente a la recepcién del presente oficio o de 01 dia habil en caso
de que la informacion no competa a esta Secretaria atendiendo la fraccion 154 de la LTAIPECH, todo esto con la
finalidad de dar cumplimiento en tiempo y forma. (Anexo copias de la solicitud).

No omito manifestarle que la falta de atencién a dichas solicitudes conlleva a sanciones administrativas y
econdmicas contempladas en la Ley, que al respecto recae en la persona responsable de generar respuesta a este

oficio.
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Sin mas por el momento, me despido de Usted.
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C.c.p. Arg. Maria del Rosario Bonifaz Alfonzo. - Secretario de Medio Ambiente e Historia Natural. - Para su conocimiento. - Edificio.

Calzada Cerro Hueco &/n Col. El Zapotal

C.B. 28094. Tuxtla Gutierrez, Chiapas.



